
1 
 

 Nedělník pro 2. neděli adventní 10. 12. 2023 
1. ČTENÍ Iz 40,1-5.9-11 
Čteme začátek tzv. Deuteroizaiáše ze 6. stol. př. Kr. Izraelité byli zdecimovaní, v babylonském 
zajetí, daleko od domova, který byl v troskách. V této atmosféře se Bůh skrze proroka pokusil 
vykreslit skleslému lidu záchranu podobně, jak by to dnes učinil režisér ve velkolepém filmu: po 
mnoha dramatických událostech přichází záchrana! 
Těšte, těšte můj národ – praví váš Bůh. Mluvte k srdci Jeruzaléma, volejte k němu, 
neboť je skončena jeho špatnost, odčiněna jeho nepravost, vzal z Hospodinovy 
ruky dvojnásob za všechny své hříchy. 
Hlas volá: „Na poušti připravte Hospodinovi cestu, v pustině urovnejte stezky 
našemu Bohu! Každé údolí ať se zvýší a každá hora a pahorek ať se sníží! Co je 
křivé, ať se napřímí, co je drsné, ať se narovná! Hospodinova velebnost se zjeví a 
každé tělo společně uzří, že mluvila Hospodinova ústa.“ 
Vystup na vysokou horu, ty, který hlásáš pro Sión radostnou zvěst, pozdvihni 
mocně svůj hlas, ty, který hlásáš pro Jeruzalém radostnou zvěst! Pozdvihni svůj hlas 
a neboj se; řekni judským městům: „Hle, váš Bůh!“ Hle, Pán, Hospodin, přichází s 
mocí, jeho rámě mu dává vládu. Hle, u sebe má svou mzdu a před sebou má svůj 
zisk. Jako pastýř pase své stádo, svým ramenem shromažďuje beránky, ve svém 
klínu je nese, březí ovce šetrně vede. 
ŽALM 85 
Zaslíbení pokoje zůstává platné i dnes. Prosme o něj. 
Odpověď: Pane, ukaž nám své milosrdenství! 
Kéž mohu slyšet, co mluví Hospodin, Bůh: – jistě mluví o pokoji pro svůj lid a pro 
své svaté. – Jistě je blízko jeho spása těm, kteří se ho bojí, – aby sídlila jeho 
velebnost v naší zemi. 
Milosrdenství a věrnost se potkají, – políbí se spravedlnost a pokoj. – Věrnost 
vypučí ze země, – spravedlnost shlédne z nebe. 
Hospodin též popřeje dobro – a naše země vydá plody. – Spravedlnost bude ho 
předcházet – a spása mu půjde v patách. 
2. ČTENÍ 2 Petr 3,8-14 
Druhý list Petrův patří k nejmladším textům Nového zákona, odráží atmosféru mezi křesťany. 
Čekali, že Ježíš přijde jen pár let po zmrtvýchvstání. Nepřišel, a tak se ptají proč. Autor 
vykresluje konec světa pomocí tehdejší představy o vesmíru. Přes dobovou představu světa zaznívá 
podstatné: Pán přeci přijde. 
Jednu věc, milovaní, nesmíte přehlédnout: že je u Pána jeden den jako tisíc roků a 
tisíc roků jako jeden den. Ne že by Pán otálel splnit to, co slíbil, jak ho někteří lidé 
obviňují z otálení, ale je k vám shovívavý, protože nechce, aby někdo zahynul, 
naopak chce, aby se všichni dali na pokání. 
Ten den Páně však přijde jako zloděj a tehdy nebesa náhle s rachotem pominou, 
živly se stráví žárem i země a všechno, co se na ní bude nalézat. 



2 
 

A tak všechno vezme za své. Jak vám proto musí ležet na srdci, abyste žili svatě a 
zbožně, a tak očekávali a urychlovali příchod toho Božího dne, kdy se nebesa stráví 
v ohni a živly rozplynou v žáru. Ale my čekáme – jak on to slíbil – nová nebesa a 
novou zemi, kde bude mít svůj domov spravedlnost. 
Když tedy na to musíte čekat, milovaní, horlivě se snažte, abyste byli před ním bez 
poskvrny a bez úhony v pokoji. 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM 
Aleluja. Připravte cestu Pánu, vyrovnejte mu stezky! Každý člověk uzří Boží spásu. 
Aleluja. 
EVANGELIUM Mk 1,1-8 
Marek otevírá své evangelium vystoupením nového proroka – Jana Křtitele kolem roku 30 po Kr. 
Jan je vylíčen jako nevšední, strhující postava. Je to čas nabitý očekáváním příchodu mesiáše – 
krále, který Izraele vysvobodí. Jan upřesňuje, kdo tento zaslíbený bude. 
Začátek evangelia o Ježíši Kristu, Synu Božím: Je psáno u proroka Izaiáše: „Hle, já 
posílám svého posla před tebou, on ti připraví cestu. Hlas volajícího na poušti: 
Připravte cestu Pánu, vyrovnejte mu stezky!“ 
Když Jan Křtitel vystoupil na poušti, hlásal křest pokání, aby byly odpuštěny hříchy. 
Vycházel k němu celý judský kraj a všichni jeruzalémští obyvatelé, dávali se od něho 
křtít v řece Jordánu a při tom vyznávali své hříchy. 
Jan nosil šat z velbloudí srsti a kolem boků kožený pás. Živil se kobylkami a medem 
divokých včel. Kázal: „Za mnou už přichází mocnější, než jsem já; nejsem hoden, 
abych se sehnul a rozvázal mu řemínek u opánků. Já jsem vás křtil vodou, ale on vás 
bude křtít Duchem svatým.“ 
Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost.  

• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 
Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar na 
hlavní činnost). 

• O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk 
• Dnešní sbírka je určena na podporu pastorace mládeže v našem děkanátu. 
• V neděli 17. 12. bude pravidelná měsíční sbírka na opravy a údržbu.  

 
SVÁTOST SMÍŘENÍ  

• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 
před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


3 
 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

• Obvykle se nyní zpovídá ve zpovědnici. 
• Pokud na Vás nevyjde řada přede mší svatou nebo přijdete pozdě nebo přijde 

pozdě kněz, požádejte kněze o zpověď po mši svaté – postavit se ke zpovědnici 
nebo ke dveřím do zahrady nestačí. 

• Je možné se na udělení svátosti smíření domluvit individuálně. V případě, 
že máte nějaký problém nebo si o něčem potřebujete ve svátosti smíření 
promluvit, je určitě individuální domluva ta nejlepší volba. Nejlepší čas pro 
takovou svátost smíření je v pátek od 16.00 do 17:00. 

• Předvánoční zpovídání bude: 
středa  20.12.  9:00-12:00 a 13:00-17:00 
čtvrtek  21.12.  9:00-12:00 a 13:00-17:00 
pátek 22.12.  9:00-12:00 a 13:00-17:00 

 
• VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 

• Ve čtvrtek 14. 12. v 16:30.  
Po skončení hodiny je společná modlitba s krátkou katechezí pro všechny ročníky 
v kapli v budově CMG. 
Ve čtvrtek 21. 12. výuka nebude!! 

 
PŘÍPRAVA NA PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ  

• Další setkání, na které přijdou děti v doprovodu jednoho z rodičů bude v pátek 
15. 12. v 16.00 na faře.  

 
„MLADÉ SPOLEČENSTVÍ“ 

Na vlnách evangelia 
"Mladé společenství" letos pod názvem "Na vlnách evangelia". Sejdeme se, 
zazpíváme nějaké kytarovky, poděkujeme Pánu za uplynulý týden, popovídáme si o 
nějakém duchovním tématu a dostaneme požehnání; nic složitého :) - ale hlavně – 
budeme tvořit společenství a sdílet svoji víru, protože "Kde jsou dva nebo tři..." 

S jakýmikoliv otázkami se můžeš obrátit na Lidušku Indrovou (FB nebo tel. č. 
775209310), nebo další účastníky Davida I., Kláru K., otce Pavla Barbořáka... 

Těšíme se na setkání! 
 

DUCHOVNÍ ČETBA 
• Představuji Vám nabídku na společnou duchovní četbu. Dnes máme nesčetné 

množství duchovní literatury, ale často se nám nedostává čas a potřebná 
pravidelnost a vytrvalost k její četbě. Tato nabídka spočívá v tom, že bychom se 



4 
 

jednou v týdnu sešli na jednu hodinu a společně četli nějakou duchovní knihu – 
většina času by byla věnována četbě a byla by i krátká chvíle na otázky nebo 
reakce na přečtené. (Zájemce nemusí přijít pokaždé, stačí, když si pokaždé přečte 
patřičný úryvek). Ve čtvrtek v 18:45 na faře. ZAČÍNÁME ČÍST NOVOU 
KNIHU, JE TO VÝZVA!! Už nebudete muset říkat, že jste se nevzdělávali 
ve víře. A třeba vám uvařím i čaj nebo kávu nebo svařák.     A.V. 
 

MEŠNÍ VÍNO NA VÁNOČNÍ STŮL 
Nabídka mešních vín  
Biskup Bruno Cuvéé – Rulandské šedé a Tramín červený ročník 21 – polosladké: 
220 Kč. 
Pinot Gris 2021 suché: 220 Kč. 
Carmenere – červené 2020 suché: 220 Kč. 
Skvělý loňský ročník: 
Pálava 2022 polosladké: 250 Kč. 
Cabernet blanc 2022 polosuché: 250 Kč. 
Pinot Blanc 2022 polosladké: 250 Kč. 
Ryzlink vlašský 2022 suché: 220 Kč. 
 

ADVENT VE FARNOSTI 
RORÁTY – v pondělí, ve středu a v pátek se těšíme na zkušené rorátníky i 

na úplné nováčky. V 6:45 vyjdeme s lampičkami od sochy sv. Jana 
Nepomuckého, v kostele PsK se krátce pomodlíme a zapíváme k Boží 

chvále, pak bude v katechetickém sále kakao a rohlík (pro rodiče výborná 
káva). A hurá do školy. 

 
 

AKTUÁLNĚ TENTO TÝDEN 
• „Farní kancelář“ – přicházejte, prosím, po předchozí domluvě, nerad bych 

někoho zklamal tím, že nebudu přítomen anebo se Vám nebudu moci věnovat.    
• Zapisování úmyslů na mše svaté – nejlépe po mši svaté v sakristii anebo viz 

farní kancelář.  
• V tomto týdnu jsou volné úmysly: neděle 17.12. v 18:00 sv. Josef Krasice 
• Ve všední dny topí u PsK při mši svaté podušky v pravém předním bloku lavic.  
• Dnes v neděli 10. 12. v 19:00 bude v kapli NST (vstup přes zahradu) zpívaný 

kompletář a svátostné požehnání. 
• Dnes v neděli 10.12. po deváté u CaM a po půl jedenácté u Povýšení přijde 

Mikuláš.  



5 
 

• V neděli 10.12. bude v našem děkanátu sbírka na podporu pastorace mládeže 
v děkanátu. 

• V neděli 17. 12. v 19:00 bude kapli NST (vstup přes zahradu) zpívaný 
kompletář a svátostné požehnání. 

• Prosím velmi naléhavě o nahlášení ochotných pomocníků v sakristii u PsK 
– na stavění stromků u PsK– středa 20. 12. od 17:00 do cca 18:30. Zdobení 
stromků – čtvrtek 21. 12. od 9:00 po ranní mši svaté. Případně v pátek 22. 
12. také po ranní mši svaté. Kostel se stromky je krásný, ale loni jsme tam 
nezvládli dát ani všechny ozdoby, bylo nás málo a bylo to náročné, protože 
nám stromky zapadaly sněhem. Letos snad tento problém nebude. Ještě 
jednou prosím, přijďte se dopředu napsat, že přijdete.  

Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 
KOSTEL sv. Petra a Pavla  

• příležitost ke SVÁTOSTI SMÍŘENÍ pravidelně půl hodiny před začátkem 
bohoslužeb.   
• modlitba růžence od 18:00, (čtvrtek a sobota od 6:00), v úterý 12.12. v 19:00 
růženec celý  
• dnes (neděle 10.12.) od 17:30 vzpomínka na zemřelé děti „ZAPALME 
SVÍČKU“  
• ve středu adorace od 18:00  
• ADVENTNÍ KONCERTY ZUŠ ve čtvrtek v 18:00 a v sobotu v 17:00 
(informace na vývěsce)  
• Příští neděli 17.12. bude sbírka na opravy (oba kostely: v sobotu 17:00; 
neděle 9.00 a 18.30). Po nedělní ranní mši v 9:00 jste zváni do farní kavárny  
• V neděli 24.12.2023 bude sbírka na MDP (mládež prostějovského děkanátu) 
při bohoslužbách u Milosrdných (23.12. v 17:00) a u Petra a Pavla ráno v 9:00.   

KOSTEL sv. Jana Nepomuckého  
Poděkování:  
• Dobrovolníkům, kteří přišli uklízet po dokončení restaurátorských prací 
v kostele.  
Pozvánka:  
• STAVĚNÍ BETLÉMA, ÚKLID, VÝZDOBA KOSTELA – v úterý 19.12. 
od 16h  

  
TREFA (Petrská fara)  

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/


6 
 

• v pondělí modlitby matek od 17 h   
• v úterý manželské večery  
• ve čtvrtek od 9:30 setkání kněží prostějovského děkanátu  
• v pátek dopoledne obnova pro maminky,   
odpoledne obnova SJVS (Služebníci Ježíšova Velekněž.Srdce, 13-18h),  
schůzka ministrantů od 15:30;   
večerní ADORACE (NEJEN) PRO MLÁDEŽ od 19:30 do 20:30  

 
Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 

VÝSTAVA KE STÉMU VÝROČÍ ÚMRTÍ  
KARLA DOSTÁLA LUTINOVA 

 
10. 11. 2023 – 14. 1. 2024 – Muzeum a galerie v Prostějově 

Prostějovský rodák Karel Dostál (1871–1923) se nesmazatelně zapsal do dějin 
Prostějova, přesah jeho významu je ale mnohem širší. Tento katolický kněz svým 
působením a názory ovlivnil nejen mnoho jiných katolických kněží, ale i umělců, 
kteří tvořili především na poli literárním, ale i malířském nebo sochařském. Hnutí 

Katolické moderny mělo na počátku 20. století v mnoha ohledech revoluční 
myšlenky, které předstihly svou dobu. Zavítejte na výstavu ke stému výročí jeho 

úmrtí a seznamte se s osobností, která tehdy byla pro mnoho lidí poměrně 
kontroverzní. 

 
 

SHM 
Znáš to podivné období mezi svátky, kdy se dny táhnou a člověk neví, co se 
sebou? Máme pro tebe řešení – nenuď se a přidej se ke Kevinovi! Prožiješ s ním 
vánoční dobrodružství plné zábavy, kamarádství a napětí v atmosféře jesenických 
hor. Od 27. do 30. prosince se na našem oblíbeném Annabergu společně 
ponoříme do světa kultovního filmu Sám doma. 
 
Nezůstaň sám doma a přihlas se ještě dnes! 
Více informací a přihlášky na www.shmpv.cz nebo skrz QR kód. 
Na společné vánoční dobrodružství se těší hlavní vedoucí Martin a animátoři 
Popy, Cristián, Nelča a Zuzka. 

 
 
 

mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/


7 
 

 
 
 

CHYSTÁTE SE NA FARNÍ PLES? Neotálejte s nákupem vstupenek! 
 

Polovina kapacity je již naplněna a v prosinci budou vstupenky nabídnuty i v dalších 
farnostech děkanátu. 

 
Prodej vstupenek probíhá na adrese farniples@povyseni.dpv.cz a na faře u paní účetní 

Renaty Plenařové vždy v pondělí a středu od 16 do 19 hodin a také v neděli po mši 
svaté, která začíná v půl jedenácté. 

 
Prosíme o dary do tomboly, které můžete přinést na faru vždy v době prodeje 

vstupenek. 
 

Dobrovolníci ochotni pomoci s organizací plesu se mohou hlásit u Michala Růžičky na 
adrese michalruzicka@email.cz nebo SMS na čísle 775 587 678. 

 
Kdy a kde se potkáme? 

 
12.1.2024 od 19:00 

Sokolovna Čechovice 
 

K tanci i poslechu zahraje skupina Rose Band  
Cena vstupenky 300 Kč 

 
Výtěžek z plesu bude věnován na vybudování sociálního zázemí při vstupu do kostela 

Povýšení svatého Kříže. 
 

Těšíme se na společné setkání plné radosti. 
 

P. Aleš Vrzala a organizační tým 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:farniples@povyseni.dpv.cz
mailto:michalruzicka@email.cz


8 
 

 
 
 

Mše svaté v Prostějově od 10. 12. do 17. 12. 2023 
den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

Neděle 
10. 12. 2. NEDĚLE ADVENTNÍ  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

pondělí 
11. 12. Pondělí po 2. neděli a adventní 

Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 
Úterý 
12. 12. Úterý po 2. neděli a adventní Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
13. 12. Památka sv. Lucie, panny a mučednice 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Cyrila a Metoděje 17:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 

Čtvrtek 
14. 12. 

Památka sv. Jana od Kříže, kněze a 
učitele církve 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 

Pátek 
15. 12. Pátek po 2. neděli a adventní 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00  
sv. Petra a Pavla 18:30 

sobota 
16. 12. Sobota po 2. neděli a adventní 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Jana Nepomuckého 17:00 

Neděle 
17. 12. 3. NEDĚLE ADVENTNÍ  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

 


	ŽALM 85
	ZPĚV PŘED EVANGELIEM
	EVANGELIUM Mk 1,1-8
	Mše svaté v Prostějově od 10. 12. do 17. 12. 2023

